Contradi-
ctionem si-
mul esse ve-
ram fatētis
cōfutatio-
nū ratio.

Qui igitur hoc esse & hoc non esse dicit, is sane quod omnino esse dicit, id dicit non esse. Quare quod nomen significat, id non significare dicit. hoc autem est impossibile. Quare si quippiam hoc significat, esse inquam hoc, fieri non potest, vt contradictione de eodem sit vera. Præterea si quippiam ipsum nomen significat, atq; hoc vere dicitur, id necessario sit oportet. At quod necessario est, id fieri non potest vt interdum non sit. noⁿ ergo fit, vt contradictoria de eodem sint vera.

Qui igitur hoc esse & non esse dicit, is sane quod omnino esse dicit, id dicit nō esse.) Expositis ijs 15 quæ præiici debent ad eos redarguendū, qui tollunt contradictionem, deinceps redargutiones adhibet, in hanc sententiam edisserens. Cum nobis positum sit singulis nominibus res singulas significari, & singula nomina notę certæq; significationis esse, de quo videlicet vñuquodq; dicatur, & de quo non, si contradictione simul vera est, hæc quæ posita sunt, erunt sublata. Nam si hoc nomen homo vñā rem significat, & quam rem significet certū est, animal scilicet bipes: si ergo homo significat animal bipes, ac de eodem non homo vere dicitur, non igitur vnum tantum homo significat, id est, non solū animal bipes, sed etiam aliud, de quo non homo prædicabitur. fieri ergo non potest, si homo significat vnum, vt de quo prædicatur, de eodem non homo prædicetur. Ipse vero dixit, (Qui igitur hoc esse & hoc non esse dicit, is sane quod omnino esse dicit, id dicit non esse) id est, qui hoc quod proponitur exempli causa hominem si dicit, de ipso vere prædicat non hominem: quod hominem dicit, id non est homo, sed quiddam ab homine diuersum. quapropter de ipso vere dicitur non homo. Nam si est animal bipes quod hominem dicit, & de ipso non hominē prædicat, nihil aliud dicit, quām non men homo significans animal bipes, non significare animal bipes. quod fieri nō potest. positum est enim singulis nominibus res singulas significari. quare si homo significat animal bipes, falsum dictu est, non hominem de ipso quoque prædicari. ac proinde fieri haud dubie non potest, vt contradictione simul sit vera. (Præterea, inquit, si quidpiam ipsum nomen significat, atq; hoc vere dicitur, id necessario sit oportet.) Nam si ignis calidam & siccā naturam significat, necesse est vt hæc natura calida sit atq; siccā. quod autem esse necesse est, id vt non sit, fieri non potest. quamobrem de ipsa non poterit vere prædicari non ignis siue non calidum & non siccum. Falsum ergo dictu est, contradictionem in eodem simul esse veram.

Præterea si non magis affirmatio sit quām negatio vera, qui dicit hominem aut nō hominem, non magis dicet verū. Videbitur autem & hominē ipsum nō equum esse dicens, aut magis, aut nō minus dicere verum, quām si non hominem esse dicat. Quare si equum & dicat eundē esse, verū similiter dicet. Oppositæ nanq; veræ similiter dicebantur. Fit igitur vt idem homo sit atq; equus, aut quippiam animalium cæterorū. atq; nulla quidem rationum istarum demonstratio est absolute, est tamen ad eum demonstratio qui hæc ponit. Atenim & ipsum quispiam Heraclitum si hoc interrogasset pacto, fateri cito coegisset nunquā oppositas dictiones veras de eodem esse posse. Nunc vero non animaduertens quid dicit, hanc sibi sumpsit opinionem.

Præterea si non magis affirmatio sit, quām negatio vera.) Horrendum in primis dictu est hoc 16 quod generosissimum. quod vero dicit, est huiusmodi. si de vno atq; eodem nihilo verior est affirmatio quām negatio, sed ex æquo vtraq; dicitur de eodem, qui Socratem hominem esse dicit, is nihil veracior est, quām qui eundem non hominem esse ait. At si qui non hominem ipsum ait, verū dicit, certe multo magis qui non equum eundem esse affirmat, cum Socrates equus non sit. quod si de Socrate vere dicitur non equus, etiā vere prædicabitur equus, quoniam istis contradictionē simul veram esse placet. Socrates igitur, vel quod honestius dictu est, Protagoras homo erit atque equus. Rursus cum de Protagora vere dicatur non bos, bos etiā de ipso vere prædicabitur: & sic non bos Protagoras erit homo, & equus atq; bos, & cetera omnia. Dictorum ergo sensus ad hunc modū explicatur. Quod autem pertinet ad dictiōnem illam, Videbitur autem hominem ipsum nō equū esse dicens, aut magis aut non minus dicere verum, quām si non hominem esse dicat, huiusmodi est, cum dixisset, si contradictione simul esse vera statuatur, qui dicit hominem, eum nihilominus verum dicere, quām qui non hominem ait, intulit (videbitur autem non equum esse dicens) id est, qui hominē dicit non equum, verius dicit, quām qui eundem non hominem ait. Cōuenientius enim est hominem non equum dicere, quām nō hominem. Qui ergo hominē non equum dicit, verius loquitur, quām qui non hominem ait: vel si non verius, at certe nihilominus vere dicit. Hec effatus, nullam harū argumentationum simpliciter & proprie demonstrationem esse ait, sed esse demonstrationē siue redargutionem in eum qui contradictionem simul veram esse statuit. Qua opinione ad hunc modum refutata, futurum fuisse ait vt facile conuinceretur Heraclitus, ne idem & vnum bonum & nō bonum esse diceret, album & non album, si quis illum hæc & ad hunc modum interrogasset. Nam ipse idcirco in illum errorē lapsus est, quoniam seipsum non intelligebat, nec verba discutiebat sua: qui si dispexisset, vt fieri non possit, vt idem verum sit, & non verum, bonum & non bonum, nūquam affirmasset contradictionem simul esse veram.

Omnino autem si id quod ab ipso dicitur, verum sit, neq; id ipsum verum etiam erit, idem inquam vno eodemq; tempore esse atq; non esse posse.

Omnino autē si id quod ab ipso dicitur, verum sit, neq; id ipsum verū etiam erit.) Si, inquit, Heracliti dictum verum est, quod autem sit dictum illius, subiicit, posse videlicet idem vno eodēq; tem-

pore esse & non esse. Si ergo ex Heracliti sententia verum est contradictionem simul esse veram, id ipsum, id est oratio qua hoc dicitur, falsa erit. Nam si verum est dictu contradictionem simul esse veram, illud quoq; verum erit, contradictionem non esse simul veram. & si verum est nō esse simul veram, falsum fuerit affirmare illam esse simul veram, ac proinde Heracliti sententia falsa est.

Nam vt & diuisis ipsis non magis est affirmatio quām negatio vera, sic si vtrunque atque complexum vt vna quādam sit affirmatio, non magis ipsa negatio quām totum ipsum fuerit verum, vt affirmatio positum. Præterea si non sit vt quicquam vere affirmetur, & id ipsum erit vtique falsum, nullam inquam affirmationem dicere esse veram. Quod si sit verum, soluetur id profecto quod ab hisce dicitur, qui talibus obstant, atque omnino disputationē e medio tollūt. Simile est hisce quæ dicta sunt, & id quod a Protagora dicebatur. etenim ille rerum omnium hominem mensuram esse dicebat, nil aliud ex eo nimirum innuens, quām id esse certo, quod cuiq; videtur, atq; appetet: quod si fiet, cuenit profecto, vt idem sit & non sit, & bonum sit & non bonum, cæteraq; omnino quæ per oppositas dictiones dicentur, propterea quòd persæpe idem his bonum, illis vero malum esse videtur, & id est mensura, quod cuiq; appetet atq; videtur.

¹⁸ Nam vt & diuisis ipsis non magis est affirmatio quām negatio vera.) Perstat in Heracliti sententia refutatione, quod autem dicit, huiusmodi est. Nam quādmodum per Heraclitum verum est dicere priuatim ac separatim, Socrates non est homo, atq; item Socrates est homo, quæ quidem appellat diuisa, sic copulata & vnit, & quasi affirmatio vna accepta, vera fuerint. Itaque verum fuerit dictu, Socratem esse hominem, & non hominem. quod si verū est, illa quoq; negatio de eodem vera fuerit, Socrates neq; est homo, neq; non homo. At quid dictu absurdius esse potest, quām Socratem esse & hominem & non hominem, eundemq; neq; hominem esse, neq; non hominem! Itaq; diuisa, vt dixi, vocat, affirmationem separatim dici, atq; item negationem priuatim: coniuncta vero & copulata, dicere ipsa vt affirmationem vnam. Illud vero, (Nō magis ipsa negatio, quām totum ipsum fuerit verum, vt in affirmatione positum) in hunc sensum accipi debet. Ut enim per Heraclitum in quocunq; affirmatio vera est, in eo etiam negatio, sic affirmatio & negatio simul vt vna affirmatio dictæ vera fuerint. exempli gratia bonum non bonum. si autem hoc verum est, negatio quoq; huius vera fuerit, quæ ait neq; bonum neq; non bonum. (Præterea, inquit, si non sit vt quidquam vere affirmetur, & id ipsum erit vtq; falsum) id est, si omnis affirmatio falsa est, nam quidquid non est verum, falsum est. si ergo affirmatio omnis est falsa, id ipsum, hoc est omnem affirmationē esse falsam, falsum est dictu. hoc enim significant verba illa, (Nullam affirmationem dicere esse veram) hoc igitur ipsum falsum erit. Nā si omnis affirmatio falsa est, & ipsum dicere, omnis affirmatio est falsa, est affirmatio, falsum profecto fuerit omnem affirmationē esse falsam (Quod si verum est) id est, si dicerent isti omnem affirmationem esse veram præter hanc, omnis affirmatio est falsa, hanc enim solam ex affirmationibus veram esse: tamen falsum esset dicere, omnis affirmatio falsa est. quemadmo dum si quis omnem hominem esse album dicat, & vnu reperiatur nō albus, falsa est eius oratio quæ ait omnem hominem esse albū. ac proinde (soluetur id quod ab hisce dicitur, qui talibus obstant, atq; omnino disputationē e medio tollunt) quoniam si affirmatio hoc est quod negatio, non licebit disputare. similis autem, inquit, Heracliti sententia est opinio Protagoræ. hic enim cunctarū rerum mensuram hominem esse dicebat. nihil aliud dicens quām quia mel alijs videtur dulce, alijs amarū. siccirco mel & dulce & amarū esse, quod constanter in esse dulce atq; amarum permaneat.

Soluetur autem hæc dubitatio, si prius contemplabimus vnde orta hæc existimatio fuit. Quibusdam enim ex opinione naturalium orta fuisse videtur. Quibusdam ex eo, quia non omnes eadem de eisdem cognoscunt, sed aliis hoc dulce, aliis contrarium esse videtur. Nihil enim ex non ente, sed omne ex ente fieri, opinio fere omnium naturalium est communis. Cum igitur ex perfecte albo minimeque non albo fiat ac oriatur non album, si nunc generetur non album ex eo quod est non album, ex non ente ipsum illorum sententia fiet, nisi idem & non album esset, & album. At non difficile est hanc soluere dubitationem. Dictum est enim in naturali scientia, quonam pacto ex nō ente, & quo pacto ex ente fiunt ea quæ generantur.

¹⁹ Soluetur autem hæc quæstio, si prius contemplabimus vnde orta hæc existimatio fuit.) Soluturus Protagoræ rationem, causam in primis reddendam esse ait, quæ hunc & cæteros in huiusmodi sententiam induxit, & quosdā sententia Physicorū ductos hæc tradidisse testatur. Quæ Physicorū sententia cuiusmodi sit explicans ait, quoniam ex non ente nihil fieri, id est ex eo quod nullo modo est, effici nihil, sed quidquid sit, ex aliquo ente & subiecto effici, omniū fere physicorū cōmune decretū est. Nā

hic est dictionis ordo. deinde sequitur illud (quibusdam quia non omnes eadem de eisdem cognoscunt) id est, quibusdam accedit ut talia de rebus & contradictione traderent, propterea quod non omnes de eisdem eadem existimant. Nam quod his dulce videtur, hoc amarum alijs. quo sit, ut non omnes idem dulce esse arbitretur, nec vicissim amarum. Sed cum dixisset, quosdam ex communi physicorum sententia in hanc opinionem venisse, alios ex eo quod non omnibus eadē viderentur, prius exponit quomodo ex physicorum sententia quibusdam occasio data fuerit, ut album etiam non albū esse dicent, & dulce non dulce: sed valde obscure & tenebricose hæc interpretatur. Cum igitur, inquit, non album fiat ex eo quod perfecte est album, minimeq; non album, id est, cum per me Aristotelem & reuera non album fiat ex perfecte albo siue pure albo, & nequaquam non albo, id est nō ex eo quod partim est album, partim non album, sed ex albo perfectissimo. Nam si non album fit, ex omnino albo efficietur. Cum igitur non album, ut dictum est, fiat ex albo (nunc autem factum non album) id est, per eos autem qui contradictionem simul veram esse aiunt, quod efficitur non album, non fit ex albo, ut nos dicimus, sed ex non albo. isti enim non album ex non albo generari commiscuntur: per istos igitur, si fiat non album, nihil aliud eueniet, quām quod fit non album, id ex non albo fieri: cum cōtra oporteret, ut ex albo fieret. quod si non album fiat ex non albo, non album per ipsos ex minime ente efficietur (nisi idem & non album esset & album) id est, nisi non album idem esset, atque album. sic enim per hyperbaton legendum est. Ac dictionem quidem explicauimus, sensum autem huiusmodi esse puto. Qui Physicorum sententiam sequuti, ea quæ diximus tradebāt, propositionem ex inductione sumebant falsam, ad hūc modum, ut homo ex homine sit, equus ex equo, sic non album ex non albo efficietur, non ex albo. quæ quidem propositio falsa est. Nam licet homo ex homine procreetur, proxime tamē ex semine virili, & mensibus muliebribus, quæ homines non sunt, generatur. Hāc igitur propositionem falsam assumentes, quod scilicet non album ex non albo, non ex albo generatur, & alteram item falsam, scilicet omnes negationes non entia ex non entibus significant, in hunc modum argumentabuntur. si non album efficitur, vtq; ex non albo efficietur. non album autem est non ens, non album igitur ex non ente efficietur. at ex nō ente nihil fieri, Physicorum est consensus. non igitur efficitur non album ex non albo, siue ex nō ente. ergo efficitur ex ente. At si non album est non ens, album proculdubio erit ens, ac proinde album, vel quod est tantum, dem, ens, id erit, ex quo efficitur nō album, cum quod efficitur, ex ente fieri oporteat. Sed rursus quantum non album per istos efficitur ex non albo, id ex quo non album efficitur, erit nō album. id igitur ex quo non album fit, album erit, & non album. Et item dulce, & non dulce, id ex quo efficitur dulce. cui similis est cæterorum ratio. quod si verum est, contradictione simul vera fuerit. hanc igitur quæstionem solvens, verum dictu esse ait, non album ex non ente fieri, non tamen ex non ente simpliciter, sed ex non ente aliquo, & aliquo non ente, de quibus est in libro primo Physici auditus disputatum. Sed querat aliquis in ea quæ initio explicandæ dictionis dicta sunt, quomodo ait non albū ex perfecte albo fieri: cum non album quiddam exempli gratia fuscum ex nō albo efficiatur, hoc est ex nigro. An, ut puto, hoc dixit ad nostram imaginationē spectans? Nam cum omne quod fit, ex negatione sui fiat, simul atq; audimus fieri non album, imaginamur eius negationem, id est, album.

Atq; fidem vtrisque similiter opinionibus eorum ac imaginationibus adhibere, qui inter se contendunt, insignis dementiæ est. Constat enim alterum ipsorum necessario dicere falsum. Patet autem ex hisce quæ fiunt in sensu. Nunquam enim idem aliis dulce, alijs contrarium videtur, si non corruptum atque infectum instrumentum eius habeant sensus, qui dictos sapores discernit. Quod cum est tale, alteri putandi sunt mensura, alteri non putandi. Idem & in bono, & honesto, ac turpi & istiusmodi cætris est censendum.

Atq; vtrisque similiter opinionibus eorum atq; imaginationibus attendere, qui inter ipsos contendunt, stultum est.) inter ipsos dixit pro inter se inuicem. hæc autem verba ad solutionem spectant eius rationis, quæ quoniam non eadem omnibus videntur, idcirco idem bonum & non bonum, & album idem & non album esse statuit. Stultum igitur esse ait, inter se dissidentium sententias accurate discutere. nam quid magis alienum dici potest, quām idem & dulce esse, & non dulce, propterea quod recte valenti dulce videatur, ægrotanti non dulce: cum ægrotantes haud dubie decipiuntur, quippe quibus cum recte valerent, non videbatur illud non dulce, sed dulce, quod ægrotantibus idcirco videtur amarum, quoniam ipsorum sensorium est debilitatum, & id quo iudicium de huiusmodi saporibus fertur. quod cum ita sit, par est, ut recte valentes, qui sanum sensorium obtinent, mensura rerum sint, decq; his recte iudicare existimentur, & res tales esse dicantur, quales ab his esse dicuntur, nec ægrotantibus fidem habeamus. Eadem est boni turpisque ratio. Nam quæ homines studiosi bona esse dicunt, ea bona sunt appellanda: quæ mali, non item. Ut enim recte valentes ad ægrotantes, sic ad malos studiosi se habent.

Illud enim censi non aliud esse constat, quām tot esse ea putare oportere, quot hisce videntur, qui sub visu digitum submittunt, atq; faciunt ut ex uno duo tūc videantur,

Recte valentes, rerum mensura sunt.
Aegrotantibus fides nō habēda.

propterea quod illis tot esse videtur, & rursus vnu. nā hisce qui visum nō mouet, ipsum vnum, nō plura, sed vnum esse videtur. Omnino autem absurdum esse videtur ex eo de veritate iudicium facere, quia res quae hic sunt, mutari videntur, & nunquam in eisdem persistere. Oportet enim ex hisce veritatem venari, quae semper eodem modo sese habent, mutationemque nullam suscipiunt. Talia vero sunt ea, quae sunt in cœlo. Hæc enim non interdum talia, interdum non talia, sed semper eadem videntur, nullamque mutationem suscipere.

²¹ Illud enim censeri non aliud esse constat, quām tot esse &c.) Sensus est. affirmare idem dulce & amarum esse, propterea quod mel recte valenti dulce, idem ægrotati amarum esse videtur, simile est ac si idem vnum & non vnum esse dicas: quoniam si subiecto digito moueas visum, quod vnum est, id tibi duo esse videbitur. idem vnum tantum existimabitur, si quiescente oculo intuearis. Absurdū est enim dictu, vnum esse duo, cum tranquillus visus vnum esse renunciet, quod eidem concitato duo esse videtur. Vt igitur hoc ridiculum est, sic item dulce idem esse atq; amarū afferere, quoniam huic dulce, illi amarum esse videatur. Hæc effatus, absurdū omnino esse ait, quoniam circunterranea nobisque familiaria fluxa instabilitaq; esse videantur, ab his sumpto argumento, talia de veritate constituer: cum sit æquius, & magis philosopho dignum, a sempiternorum constantia, quæque nulla præterquam loci mutatione conuantur, quidnam verum sit aucupari. Mundum autē vocat celestes globos, & stellas.

Præterea si est motus, atque aliquid mouetur, omne autem quod motu cietur, ex aliquo atque ad aliquid pergit: id sane quod mouetur, in illo esse ex quo mouetur, & non in ipso esse, & ad hoc moueri, atque in hoc esse sententia ipsorum oportet, vel non sunt simul contradictoria vera.

²² Præterea si est motus, atq; aliquid mouetur, omne autem quod motu cietur, ex aliquo atq; ad aliis quid pergit.) Hoc quoq; ad redargutionem illorum pertinet, qui contradictionem simul esse veram aiebant. Dicit autem, quoniam cum motus sit, necesse est ut sit aliquid quod moueat: quidquid autem mouetur, ex aliquo mouetur, & in aliquid: idcirco ut quod mouetur, in illo sit oportet. fit igitur per eos qui contradictionem simul esse veram tradunt, ut quod mouetur, sit in termino ad quem mouetur, & non sit: similiter in quo motum fuerit, sit, & non sit. hoc autem consequi, hinc intelligere licet. Nam cum id quod ex aliquo motum esse debet, quiesces in illo, ex illo moueat, quatenus in illo quiescit, est in illo, & non est in illo, si quidem contradictione simul vera est. siquid enim ex albo moueri debet, id in albo est, & in ipso quiescit. Cum autem per hos de albo non album vere predicetur, non erit in albo, est igitur in albo, & non est in albo. Rursus quoniam mouetur in nigrum, non est nigrum. at cum non nigrum per istos nigrum etiam sit, fit in hoc, id est, est etiam in nigro. Nam fit hoc in loco, pro est positum est. Sed verba quae Græce proxime sequuntur, obscurissimam reddunt orationem. Articulus enim generis neutri, & (autem) coniunctio, pro vel dicta sunt: ut dictio tota concinne ad hunc modum explicari debeat. si motus est, & aliquid quod moueat, omnis autem res ex aliquo in aliquid mouetur, id quod mouetur, vel erit per istorum doctrinam in eo ex quo mouetur, & non erit, vel contradictione non erit simul vera. si ergo illa fieri non possunt, verum fuerit contradictionem non esse simul veram.

A semper
ternorum
constantia
veritas ma-
gis est au-
cupanda.

Et si ea quae sunt, hic fluunt continue ratione quantitatis, atq; mouentur, idq; quispiā ponet, & si veritatis metas egreditur, cur ratione qualitatis non manent? Videtur enim ex eo quoque de eodem contradictoria praedicare, quia quantum in corporibus manere non putant. Quapropter idem & quatuor cubitorum esse atque non esse censem. At substantia ad qualitatem accommodatur, atque hæc est definitæ naturæ, quantitas vero indefinitæ. Præterea cur medico cibum hunc sumere iubente sumunt? non est enim hoc panis potius quām non panis: quare nihil refert, comedant, an non comedant. Nūc vero quia ille circa ipsum verum dicit, atq; est eis cibus, quem ille iussit, hunc ipsum sumunt, & tamen non oportebat non permanente in sensibilibus natura fixa vlla, sed subcuntibus semper motum, cōtinuoq; fluētibus vniuersis. Præterea si alteramur semper, & nūquam ijdem manemus, quid mirum si eadem nobis vt ipsis ægrotantibus nunquā videntur? Etenim hisce quia non perinde habitu sunt dispositi, atque cum sani erant, ideo non similia videntur ea quae sensu percipiuntur, ipsa quidem nullam subeuntia ob id ipsum mutationem, impressiones autem in sensu ipsis ægrotantibus efficiētia diuersas ob sensuum instrumentorum variam dispositionem, & non eadem. Er-

go & cum dicta mutatio sit, eodem modo rem sese habere fortasse necesse est. Quod si non mutamur, sed idem manemus, erit in rebus profecto quipiam manens.

Et si ea quæ sunt hic, fluunt continue ratione quantitatis.) Cum res per formam habeant ut sint, atq; dicantur id quod dicuntur, per materiam vero (hac enim appellat quantum, ut paulopost formā quale vocabit) ut continenter fluant, si quis inquit nostrata continenter secundum materiam fluere concedat (quoniam id verum non est, neq; enim quæ augescunt, & incrementū recipiunt, continenter fluunt, neq; lapides & pleraq; alia) cur propter quale & formā non dicantur persistere? Quale enim siue forma & substantia non fluit, sed manet eadē. Si ergo isti contradictiones idcirco de eodem atq; vno prædicāt, ut videntur, quia quantum & materiam non persistere putāt, cum maneat quale, atq; forma determinata sit a qua rebus esse suppeditatur, profecto istis ob hanc ipsam contradictionis veritas potius erat inficianda. Nam si res continenter fluere rati, contradictionē simul esse confirmāt, si easdem nō fluere ipsis fuerit probatum, par est ut contradictionem simul veram esse negēt. Præterea, ea, inquit, si contradictionē simul vera est, panis erit non panis. Cum ergo istis medici pane vesci præcipiunt, cur allatum panem non negant esse panē, eundemq; abiiciunt, sed accepto ut pane vescuntur? Suis igitur operibus isti se nō ex animi sententia talia dicere testāt. (Quare nihil refert, comedāt, an non.) Nā si comedere hoc est, quod non comedere, par esset ne comedenter. (Tamen non oportebat tebat non permanente natura fixa vlla) id est, non oportebat ut panis esset, quod admouēt quali panem, cum per ipsis nullo tempore quidq; idem persistat. Præterea, inquit, quoniam per istos continententer alteramur, nec vñquam idem persistimus, idcirco nunquā res eadem nobis esse vidētur, non quod res eadem dulces sint, & non dulces: bonæ, & non bonæ. ut enim motus per sensus a sensibili bus excitari non perinde laborantibus atq; valentibus videntur, propterea quod alio nunc ægrotantes habitu tenentur, quām prius cū recte valerent, (eodem modo rem sese habere necesse est) subaudiendum est, in nobis. Itaq; res eadem sunt, sed nobis alias aliæ vidētur esse, cum supradicta, id est cōtinens mutatio in nobis versetur. Si quis ergo nos continenter mutari dicat, quæ diximus, consequētur. Sin autem nō mutamur, sed idem persistimus, & in identitate perseveramus, nimirū aliqua sunt quæ persistunt, nec fluunt, in quibus non erit simul vera contradictionē.

Eorum igitur sententias qui dubitationes dictas habent ex ratione, nō est facile dissoluere, si non aliquid ponant, atque huiuscē non vltierius postulent rationem. Sic enim omnis ratio, omnisiq; demonstratio fieri solet. Nihil enim ponentes, disputationem atq; rationē omnino tollunt. Quare non erit ad tales homines ratio. At hisce qui per dubitationes traditas dubitant, facile est obuiam ire, atq; ea dissoluere quæ in ipsis faciunt dubitationem: idq; ex hisce quæ dicta sunt, patet. Quare perspicuum ex his euasit, contradictriae opposita de eodem vno in tempore vere dici non posse, neq; cōtraria, propterea quod contrarietas omnis per priuationē atq; habitum dicitur: quod quidem patet, si rationes contrariorum ad principium resoluantur. Similiter neq; quicquā eorum quæ media sunt, de vno prædicari eodēq; potest. Nam si subiectū sit album, dicentes ipsum nec album nec nigrum esse, falso dicemus. Accidit enim album ipsum esse, atq; nō esse. etenim alterum complexorum de ipso vere dicetur. Hoc autem est contradictionē albi. Neq; igitur si vt Heraclitus, neq; si vt Anaxagoras censebat, dicamus, fit vt vere dicamus: alioquin eueniet, vt de eodem contraria prædicentur. Cum enim in quoquis cuiusvis partem esse dicit, tunc non magis dulce dicit esse, quām amarū, aut reliquarū quāvis contrarietatum. Siquidem in quoquis quodq; non potentia solum, sed actu segregatumq; inest. Similiter nō fit, vt dictiones omnes aut veræ sint, aut falsæ, tum ob alias cōplures sane difficultates, quæ ob hanc concludi positionem, accumulariq; possunt, tum etiam ex eo, quia si vniuersæ sint falsæ, neq; id ipsum si quispiam dixerit, verū dicet. Sin omnes sint veræ, si falsas dixerit esse, non false dicet.

Eorum igitur sententias qui dubitationes dictas habent ex ratione, non est facile dissoluere, si nō aliquid ponant.) His verbis docet nos, eorum qui talia tradunt, qui possint ad sanitatem redire, & ab huiusmodi errore vendicari, & qui secus. qui ergo, inquit, sic rationibus persuasi sunt, vt nō solum rationem quæ idem album & non album esse demonstrat, veram & inuictam esse dicant, sed etiam quod vident, id hominem esse, & non hominem, in hos difficilis est ratio disputandi, atq; adeo fieri non potest vt rationes soluantur, quibus vt talia dicant & sentiant, fuerunt adducti, si nihil neq; possint neq; concedāt, neq; rationē requirant qua solvi possint rationes quibus adducti fuerint. si quis enim eo demētiæ ac stuporis processit, vt ne suo quidem sensui fidem habeat, sed cum Socratē videt, vt hominem ipsum ac vt non hominem videre confirmet, is quomodo contradicentem audire sustineat, aut omnino quidq; cōcedere? At si nihil isti ponūt, neq; concedunt, qua ratione licebit eos cō-

vincere, cum omnis ratio, omnisque demonstratio ex positione ac confessione aliqua proficiscatur? Cæterum deficiēter admodum in principio dictio illa dicta esse videtur, quæ ait, (Eorum igitur sententias, qui dubitationes dicitas habent ex ratione, nō est facile dissoluere, si non aliquid ponant.) hic enim desideratur hoc, & qui res tales sibi videri aiunt, vt plena oratio sit huiusmodi: quibus hæ dubitationes iniecitæ sunt a ratione ipsis obiecta, quæc ipsos adduxit ut res affirment tales sibi videri, quales esse aiunt, in eos nulla ratio est, nulla redargutio. qui vero ambigentes, sic autem, hic quidem homo est, nec nobis non homo videtur, sed rationibus vieti eundem hominem & nō hominem esse dicimus, eis occurtere non est factu difficile, atq; eorum dubitationes supradicta ratione diluere. Hi enim cum sensui fidem adhibeant, rationem usui rerum ac sensibus consentientē audire per cupiunt. Quare, inquit, per spiculum ex his euasit, contradictione opposita de eodem uno in tempore vere dici non posse, neq; contraria, propterea quod contrarietas omnis per priuationem atq; habitum dicitur, quoniam priuatio & habitus eiusdem simul esse non possunt. Dici autem contraria per priuationem, planum esse ait contrariorum rationes ad initium resoluentibus, id est, rationes contrariorum sumentibus. Nam si valetudo est calidorum atq; siccorum temperamentum, morbus utiq; horū dis temperamentum fuerit. distemperamentum autem priuatio est temperamenti. contraria igitur ut priuatio & habitus de eodem prædicari nequeunt, similiter neq; quidquam eorum quæ media sunt contrariorum, vt fuscum & similia de uno & eodem simul valent prædicari. Nam si subiectum est album, non licet ipsum neq; nigrum neq; album dicere. id est, si album est, nō licet ipsum appellare fuscum. fieret enim vt idem album esset, & non album. Sed quoniam nigrum & album copulauit, dicens, neq; nigrum neq; album, deinde cum dixisset falsum dictu esse, album neq; nigrum esse, neque album, adiunxit, (Etenim alterum complexorum de ipso vere dicetur.) hoc est, album de albo vere prædicabitur, nō medium siue fuscum. Illud vero (hoc autem est contradictione albi) propter non albū dixit, quod si non album est contradictione albi, utiq; non album haud vere de albo prædicabitur. Demonstratum est enim contradictiones simul veras esse non posse. Album igitur de albo vere prædicabitur, nam verum est dictu album esse album. & concludit dicens, (Neque igitur si vt Heraclitus &c.) est autem sensus. Non igitur verum dicemus, si idem bonum & non bonum esse dixerimus, vt Heraclitus aut Anaxagoras censēbat. Nam si dicentes, vt illi dicebant, verum dicere putemus, fiet vt contraria de eodem prædicentur: quod fieri non posse demonstratum est. Docet autem quomodo fiat per Anaxagoram, vt contraria in eodem simul sint. Nam cum in omni & quavis re omnia esse dicit Anaxagoras, dulce, amarum, album, nigrum, & cætera cuncta (nam omnia in omnibus non potentia, sed actu ac separata & per se esse ait, nihil aliud dicit quām contraria esse in eodem. Similiter, inquit, non fit vt dictiones omnes aut veræ sint, aut falsæ) id est, perinde errant qui omnia falsa esse dicunt, atque ij qui cuncta vera esse confirmant. Dictiones enim appellat sententias quæ de rebus habentur. Nam si omnes sententiæ falsæ sunt, haud dubie illa quoq; falsa erit, quæ omnes falsas esse dicit. Itaq; falsum erit dictu omnem affirmationem esse falsam. at si omnis affirmatio vera est, vera est igitur ea quæ ait, omnis affirmatio est falsa. & si verum est omnem affirmationem esse falsam, falsum erit omnem affirmationem esse veram. Itaque omnem esse falsam, tam falsum dictu est quām omnem esse veram.

Omnis autem scientia principia quædam circa unumquodq; eorum quæ sub se cadunt, atque causas quærerit: vt medicina, vt corporum exercendorum facultas, & quæq; cæterarum effectricum, mathematicarumve. nam harum quæq; genus quodpiam definitum sibi assumens, quod quidem sit in rerum ratione, entisque subiecta rationem, circa id ipsum versatur, pertractionēq; facit, non tamen vt ens est, entisq; subiectum rationi. At hæc alia quædam est scientia præter illas. Dictarum autem quæq; sciétiarum ipsum quid est, aliquo modo in unoquoque genere sumens, reliqua mollius aut exactius demonstrare conatur. Sumunt autem ipsum quid est, aliæ per sensum, aliæ supponentes. Quapropter & ex tali patet inductione, substantiæ, & ipsius quid est, demonstrationem non esse.

25 Omnis autem scientia principia quædam & causas quærerit.) Propositum ei est hoc in loco, vt sapientia quo discrepet a cæteris disciplinis, ostendat. quod discriminat docens cæteras disciplinas accipientes aliquam entis partem quasi existentem ac entitatis participantem, demonstrare quæ illi per se accident, non qua est ens, sed in eo quod est talis. Nam Geometria propositis sibi lineis, ea considerat quæ illis accident in eo quod tales sunt, id est in eo quod quantæ & continuae, non in eo quod sunt entia. Et Physica sua subiecta non in eo quod entia sunt, contemplatur, sed in eo quod principium motus in se habent. cui similis est cæterarum doctrinarum ratio. Itaque hoc sapientiæ ac cæteris doctrinæ interest, quod illarum quædam sibi subiecta ut quanta & continua considerat, quædam ut mobilia, & alia item ratione alia. nulla tamen ipsorum quæ sit continui aut lineæ natura coquirit, sapientia vero esse & naturam ipsorum considerat, & de ipsis in eo quod entia sunt contemplatur. Nam esse cuiusq; ipsius natura est, omnis ergo sciéntia, inquit, principia querit & assumit, sed

nulla ipsarum principia, vel quæ ex principijs existunt, in eo quod entia sunt, contemplatur, ut diximus, sed quædam alia est, sapientia videlicet appellata, quæ de naturis ac definitionibus edifferit, & omnino ipsarum esse quid sit, inuestigat. medicina vero, physica, mathematica, & ceteræ, quas supra com memorauimus disciplinæ, sui quæc generis quid est, siue definitionem ut manifestum quiddam & confessum assumunt. Neq; enim mathematicus longitudinem latitudinis expertem lineæ definitionem esse demonstrat, sed quod eius definitio sit, ut indubitatum assumit. Harum igitur quæc pro confesso sumens hanc definitionem seu descriptionem huius esse principij quæ sub principijs cadunt: quædam remissius molliusq; demonstrat, ut Astronomia: accuratius alia, ut Geometria. Neq; vero disciplinæ omnes principia similiter assumunt, sed physica exempli gratia accepto per sensum, ignem calidum esse atq; siccum, aquam frigidam & humidam, ipsorum opera & affectiones considerat, Geometra vero non sensus argumento, sed positione puctum id esse ait, cuius nulla pars est. Cum igitur omnes scientiæ, ut dictum est, neq; suorum principiorum definitiones demonstrent, sed pro confesso hanc esse huius accipient, neq; definitiones eas quæ a principijs profiscuntur, hac inductione parlam fit, substantiæ & quid est seu definitionis non haberi demonstrationem, quod est vnu ex ijs quæ in questionem veniunt, quærebatur enim vtrum definitionis habeatur demonstratio, an nō. Ac discitorum quidem sensum huiusmodi esse puto. Effectuum porro scientiam vocat cemetariam lignariumq; artem, & simpliciter omnes quarum post actionem opus aliquod ac effectus manet, cum sit ea actiua, cuius post actionem nihil reliquum sit, qualis est ars saltandi, aut fidibus canedi. de quibus in Moralibus, quæ Nicomachia inscribuntur, accurate dictum est. (Nam harum quæc genus quod, piam definitum sibi assumens tanq; existens & ens circa ipsum versatur.) Tanq; existens & ens dicit, non quod Geometria, verbi gratia, id quod circumscribit atq; accipit, in eo quod est ens consideret, sed quia sumens quod circumscribit, non ut non existens, sed ut existens ac entitate participans, quæ illi per se accidunt, contemplatur: de quibus philosophia in eo quod entia sunt edifferit.

Definitio,
nis nō esse
demonstra-
tionem.

Effectiu-
sciætia quæ
vocetur.

Cum vero scientia de natura, sit scientia quædam: patet & ab actiua & ab effectu ipsam esse diuersam. Effectricis enim principium motus in eo quod est efficit, & non in eo quod efficitur, est: atq; hoc est aut ars quædam, aut alia quædam facultas. Similiter & ipsius actiua motus principium non est in ipsa re agenda, sed potius in hisce qui agut. Naturalis vero circa ea quæ motionis in seipsis principium habet, versatur. Scientiam igitur naturalem necessario neq; actiua, neq; effectricem, sed contemplatricem esse ex hisce quæ diximus, innotescit. Sub horum enim generum vnum ipsa cadat necesse est. Atqui cum ipsum quid est, vnamquanq; sciætiā aliquo modo scire necesse sit, atq; hoc principio vti, non lateat oportet quonam modo definiendum sit philosopho naturali, & quo pacto substantiæ ratio sit ab eo sumenda, vtrum ut ipsum simum, an potius ut concauum ipsum. Horum enim ratio quidem simi, cum ipsius rei materia, ratio autem concaui sine materia dicitur. Simitas enim in naso fieri solet, quapropter & ipsius ratio cum hac ipsa est assignata. Est enim simum cœcauus nasus. Patet igitur & carnis, & oculorum, & reliquarū partium rationem semper esse cum materia assignandam. Quoniā autem est scientia quædam ipsius entis ea ratione qua est ens, ac separabile, considerandum est, vtrum eadem an diuersa potius a naturali scientia sit ponenda. Naturalis itaq; circa ea versatur quæ motionis in seipsis principiū habent. Mathematica vero est quidem contéplatrix quædam, & circa immobilia versatur & ipsa, at non separabilia, vti patet. Est ergo circa ens separabile atq; immobile alia quædam ab his vtrisq; diuersa, si sit in ratione rerum quædam substâlia talis, separabilis inquam atq; immobilis, quod quidem enitemur postea demonstrare. At si qua est in ratione rerum talis natura, ibi profecto & ipsum diuinum erit, idq; erit principium primū, atq; principium maxime. Patet igitur genera contépliuarum tria scientiarum esse, naturalē, mathematicā, theologiam. Atq; genus quidem sciætiarum contépliuarum est præstantissimum. Harum autem ipsarum præstabilissima est ea quam vltimo diximus. Circa nanq; præstabilissimum eorum quæ sunt in ratione rerū, versatur. Præstabilior enim atq; deterior quæq; suo dici subiecto solet. Dubitauerit autem quispiam, si eius quod est, sciætiā ut ens est, vniuersalem ponere oportet, necne. Mathematicarū enim quæc sciætiarum circa quid definitū genus versatur, vniuersalis autem de omnibus est cōmunitis. Si substâlia igitur naturales primæ sint omnium, naturalis quoq; prima scientiarū omnium erit. Sin vero sit alia quædam natura substâliaq; separata, atq; immobilis, aliam ipsius scientiam esse necesse est, priorēve scientia naturali, atq; vniuersalem, hoc ipso, quod antecedit.

²⁶ Cum vero scientia de natura sit scientia quædam, patet & ab actiua & ab effectiua ipsam esse diuersam.) Exposito sapientiae ac cæterarum disciplinarum discrimine, differentiam declarat, qua physica, hoc est naturalis doctrina discrepat ab actiuis & effectiuis scientijs, quæ autem actiua, quæ effectiua esse intelligantur, statim enarrauimus. Ad hunc igitur modum argumentatur, omnis actiua & effectiua scientiae principium motus per quod efficienda agendaq; vel fiunt vel aguntur, in alijs, id est, in agente & efficiente est. principium autem physicæ non est in alio, sed in ijs quæ fiunt a natura. physica igitur non est neq; actiua, necq; effectiua. porro principium effectiua & actiua non esse in eo quod fit & agitur, certum est. Necq; enim principium domus ædificandæ in domo ipsa est, sed in cementario artifice. neq; saltationis in saltu, sed in saltante. nec cithara personandi in cithara, sed in personante. At physicæ principium, per quod eduntur opera naturalia, in ijs esse quæ efficiuntur, nemini est ignotum, qui modo illam doctrinam paulo accuratius attigerit. est enim natura motus & quietis principium eius in quo est primū, & per se est, ac non ex accidēti. Quod autem ad distinctionem pertinet, cum ait (Atq; hoc est aut ars quædam, aut alia quædam facultas) artem vocat, ut artem cementariam: aliam vero facultatem animantium rationis expertum, impetum naturale, ut quo aranea telam suam, hirundo nīdum conficit. hæc enim non arte quædam ab illis peraguntur, sed impetu quædam naturali. Ergo cum doctrina quæq; contemplatiua sit, vel actiua, aut effectiua: physica vero quæ doctrina est, nec sit actiua, nec effectiua, reliquum est ut physica cōtemplatiua sit. Nam cum sit necesse, ut sub aliquod horum generū cadat, planum fit, ipsam ex necessitate contemplatiua esse, aut actiua, vel effectiua. Hæc effatus, ut theologus, & cunctis disciplinis superior, docet quomodo physicus debeat quodammodo definire. necq; enim tanquam theologus definire debet. Dicit ergo. (Atqui cum ipsum quid est, vnamquāq; scientiam aliquo modo scire sit necesse) alio modo, id est citra demonstrationem. Cum hoc igitur sit necesse (non lateat oportet quoniam modo definiendum sit philosopho naturali, & quo pæcto substantiæ sit ab eo sumenda definitio, utrum ut ipsum simū, an potius ut cōcauum ipsum) Simum dicit, quoniam simum semper definimus cum materia in ipso subiecta, hoc est naso. dicimus enim, simitas est cuitas in naso. quod idcirco facimus, quoniam simitatis subiectum determinatū est. Nam simitas semper est in naso. Cauum vero idcirco sine materia definitur, quoniam in ære, ligno, terra, cælo, circulo, breuiter in cunctis fere corporibus reperitur. Ut igitur simum definituro necesse est, ut in eius definitione materiam ei subiectam, hoc est nasi complectatur, sic physicus siue carnis specie, siue oculum, siue quā aliam speciem naturalem definiat, necesse est ut ipsis subiectam materiam complectatur. Hæc effatus ait, quoniam demostriatum est, esse quandam entis doctrinam in eo q; est ens, quod autē proprie est ens, separabile est, expers omnino materiae, utrum hoc principium considerare, deq; ipso disserere munus physici sit, an mathematici quorum neutrius esse respondet. Nam physica leu physicus in ea inquirit, que in se mouendi principium habent. ens autē proprie intellectum, quod est primum principium, & materiae immune, omnino stabile est & immobile. Mathematica vero immobiliū & manentium est contemplatrix, sed sola cogitatione separabilium, & in materia consistentiū: ut intelligatur ne ad hanc quidem primi principij quæstionem pertinere. Illa igitur doctrina, quæ immobile illud & omnino separatum considerare conatur, diuersa est a physica & mathematica. (At si qua est in ratione rerū talis natura, ibi profecto & ipsum diuinū erit) id est, ea utiq; fuerit deus, qui facile princeps primū, que principium est. Ex dictis ergo planum nobis est effectum, tria esse contemplatiū doctrinarū Contēplā, genera, mathematicam, physicam, & theologiam. At contemplaticum genus actiuis & effectiuis tiū doctrinæ sciētis & artibus antefertur. Rursus ex contēplaticib; ea potissima est, que potioribus vtitur principijs. potioribus autem vtitur, que ultimo loco dicta est, id est theologia. Præterea non ab re hoc in loco querit, cum mathematica & physica, & cæterarum quæq; sumens genus aliquod, entis illius accidentia consideret, hæc autem vniuersaliter ipsum ens in eo quod est ens, non partem aliquam, utrum hæc vniuersalis scientia sit, & genus physicæ atq; mathematicæ, & cæterarū doctrinarum, an secus? Nam si substantiæ, inquit, naturales cæteris essent priores, profecto physica prima & vniuersalis doctrina esset. Sin autem est quædam alia natura substatijs naturalibus prior, separabilis, & expers materiae, necesse est ut illius doctrina diuersa sit, & prior atq; vniuersalis. Ut autem doceat quomodo hanc appellauerit vniuersalem, adiecit illud (hoc ipso quod antecedit.) quasi dicat, propositam doctrinam vniuersalem appello, non quod de cæteris prædicetur, sed quia prior est, & secum tollit alias. Sublata enim theologia, non est dubium, quin eius principia tollantur. nam si hæc manerent, ipsa quoq; maneret. at sublatis theologiæ principijs, cætera quoque omnia sublata erunt. Intelligendum est autem, quoniam theogiam appellat vniuersalem, non quod de pluribus prædiceatur, sed q; prior sit, & secum alias tollat. Idcirco cum ens, & proprie ens, id est primum principium appellat vniuersale, non quasi de pluribus dicatur sic ipsum vocat, sed quia secum alia principia tollit. Cæterum qua demum de causa hanc doctrinam eiusq; principium appellat vniuerale? An quia quæ secum tollunt, vniuersalia ijs quæ simul tolluntur, solemus nuncupare: idcirco cum hæc simul tollant, consuetudinem sequutus, ipsa vocavit vniuersalia?

Cum autem ipsum ens simpliciter pluribus modis dicatur, quorum unus est iste qui per accidens dicitur, de tali ente primo considerandum esse videtur. Nullam itaq; scienc-

Contēplā,
narū gene-
ra tria.

Theologia

Theologia
cur vniuer-
salis dicitur.

LIBER

362

tiarum quæ traditæ sunt, circa ipsum accidens versari, considerationemq; facere patet. Neq; enim extruendarum ædium facultas, id quod accidet hisce qui ædibus vtentur, considerat, vt si cum dolore habitauerint, an cum voluptate: neq; ars texendi, neq; suendi, neq; etiam cōficiendi epularum facultas: sed quæq; proprium munus, quod ad seipsam accommodatur, tantum considerat. hoc autem est suus proprius finis. Neq; quenquam vt est musicus vlla grammaticusve considerat.

Cum autem ipsum ens simpliciter pluribus modis dicatur, quorum vnuis est is qui per accidēs dicitur.) Ens simpliciter hoc in loco appellat vniuersale. Quod autem dicit, huiusmodi est. Cū ens vniuersale multis modis dicitur, quorum modorum vnuis est qui dicitur ex accidenti, operæ pretium est de ente per accidens disputare. hoc est enim quod ait (de tali ente primo considerandum esse videtur.) In dictione tamen hoc desideratur vtrū aliqua scientiarum vel artium id inquirit, an non! hic enim pertinet hoc quod subiicitur. (nullam igitur traditarum scientiarum de accidēte disputare certum est) vt hæc verba, nullam igitur traditarum scientiarum de accidente disputare certum est, sint solutio eius quod desideratur, vtrum aliqua scientiarum vel artium id inquirit, an non! Soluens igitur quæstionem, dum negat de accidenti scientiam aut artem haberet, ait. Neq; enim ars cementaria, vtrum domus moleste sit habitanda, considerat: nec ars texendi, vtrum vestis salubris, an morbifera sit futura: cui similis ratio in cæteris artibus reperitur: sed quod ad se proprie pertinet, id vnaquæq; contéplatur. Est autē propriū artis cementariæ, formā eiusmodi construere, quæ sit ad hymbres arcendos tutamen idoneum, & ad opes conseruandas accommodatum. & hoc tantum agit, vt forma efficiatur quæ pluuias arcere, & rem familiarem tueri valeat, nulla habita ratione moleste aut iocundæ habitationis. Accidit enim domui vt habitantibus ingrata molestiaq; sit, & hoc est ens per accidens. Vt igitur cementarius faber non considerat quod domui cōtinget, sic nulla disciplina vel ars contemplatur ens per accidens.

Neq; asserit eum qui est musicus, si grammaticus fuerit, fore simul vtrunq; cum antea non esset. Quod autem non semper est ens, id siebat profecto. quare simul musicus grammaticusve siebat. Hoc autem nulla scientiarum earum quærit, quæ omnium sententia scientiæ sunt, nisi sophistica tantum. Hæc enim sola circa accidens ipsum versatur. Idcirco Plato non male dixit, cum circa id quod non est, sophistam versari dixisset.

Neq; asserit eum qui est musicus, si grammaticus fuerit, fore simul vtrunq; cum antea non esset.) Hoc sophisma quod a sophistis ostentatur, huiusmodi est, & sic ab ipsis concluditur. Ponunt hominem, exempli causa Calliam, prius musicum fuisse grammaticæ prorsus indoctum, deinde factum fuisse grammaticum, & sic argumentatur. Callias hic nunc simul est musicus & grammaticus. quod si verum est, ergo cum factus est grammaticus, musicus quoq; factus est. Nam cum sit nunc simul grammaticus & musicus, simul factus est grāmaticus & musicus: ergo cum factus est grammaticus, non erat musicus. at erat musicus antequam grammaticus efficeretur, vt positum est. Ante igitur q; grāmaticus fieri inciperet, musicus erat, & non erat. Sed paralogismus est in pronunciatio, haud dubie falso, quod ait, quorum existentia simul est, horum generatio quoq; simul efficitur. Neq; enim si hodie Sosigenem esse & Alexandrum, dictu verum est, protinus & illud, Alexandrum tunc fuisse genitum, cum Sosigenes procreatus fuit. Sosigenes enim tempore posterior est Alexandro, quanquam ita acciderit, vt esset Alexādri tempore Sosigenes. Sophisma ergo huiusmodi est. & hoc ipsum, Calliam musicum, etiam esse grammaticum, est quidem ens, sed ens per accidens. Accidit enim vt cum musicus esset, fieret grammaticus. Cum ergo docuisset Aristoteles nullam disciplinā de ente per accidens disputare, quia Calliam esse nūc simul musicum & grāmaticum, ex eorum habetur numero, quæ per accidens sunt, idcirco nullam doctrinam considerare ait, an cum factus est grammaticus, simul factus fuerit musicus. Nam doctrinæ de entibus edisserunt. quod autem est per accidens, id pro-

Nulla disciplina de ente per accidens, disputatur.

Sophista in pomedum non ens est, in quo ars sophistica versatur, vt pulcherrime tradiderit Plato sophistam in non ente versari. Cæterū incōcinna & per quam obscura dictio est, quæ ait (Neq; asserit, qui est musicus, &c.) sed vt mihi quidem videtur, ad hunc modum est coaptanda (quod autem non semper est ens, id siebat profecto: quare simul musicus grammaticusq; siebat.) deinde adiungendum (neque eum qui est musicus, grammaticū fore, cum antea non esset) & sic legendum (hoc nulla scientiarum quærit, quæ omnium sententia scientiæ sunt, &c.) vt tota & continens oratio ad hunc modū sese habeat. (quod autem non semper est ens, id siebat profecto, quare simul musicus & grammaticus siebat. cum igitur qui est musicus, grammaticū fore, cum antea nō esset, nulla scientiarum earum querit &c.) Illud autem quod ait (quod autem non semper est ens, id siebat profecto. quare simul musicus & grāmaticus siebat) confirmatio est qua sophistæ concludere conantur quod Callias non erat musicus, quando erat musicus. Itaq; verba illa (quod autem nō semper est ens, id siebat profecto) sophistarū sunt, qui sic argumentatur. Quod non semper est, & cum prius non esset, nūc est, id efficiatur. Callias autem nūc est musicus & grāmaticus, quod prius non erat, vtrunq; scilicet grammatis-

ticus & musicus, quia musicus tantum erat. Callias igitur cum grammaticus fieret, effectus est musicus. at quod fit, non erat. Callias ergo qui musicus fit, non erat musicus, & tamen erat musicus. Sed ipse cum dixisset (quare simul musicus grammaticusque fiebat) prætermisit illud. at quod fit, non erat. & Callias ergo musicus erat, & non erat musicus. dum suo more consulit breuitati. nobis tamen hæc ut a sophistis dicta sunt accipienda, illa ut ab Aristotele (eum qui est musicus, si grammaticus fuerit factus, fore simul utrumque, cum antea non esset, hoc nulla scientiarum earum querit quæ omnium sententia scientiæ sunt.) horum igitur verborum quæ ad mentem ipsius dicta sunt, sensus est. Qui prius erat musicus, nunc autem utrumque & musicus & grammaticus, cum prīns scilicet non esset simul & musicus & grammaticus, & subaudiendum est, utrum is cum factus est grammaticus, musicus etiam factus est, nulla doctrina inquirit ex ijs quæ sine controversia scientiæ sunt.

Atqui fieri non posse ut scientia sit accidentis, perspicuum fuerit, si quidnam sit ipsum accidens, enitamur videre. Eorum igitur quæ sunt, alia semper dicimus & necessario esse. atq; necessitas est hic sumenda, non ea quæ violenta dicitur, sed ea qua in demonstrationibus utimur, alia plerunq;, alia neq; necessario, neq; plerunq;, sed ut contigerit, veluti frigus fuerit cum sol est in Cane, quod quidem neq; semper & necessarie, neq; plerunq; fieri solet, sed interdum accidere potest. Est igitur id accidens, quod fit quidem, non semper autem fit, neq; necessario, neq; plerunq;. Atq; accidentes quidem quidnam sit, diximus. Cur autem rei talis non est scientia, patet. Omnis enim scientia, eius est sane, quod est semper, aut plerunq;. At accidens in neutro est ipsorum. At vero eius quod est per accidens, non esse principium, causasq; tales, quales sunt eius quod est per se, luce clarius extat. Erunt enim omnia necessario. nam si hoc quidem est, cum hoc sit: hoc autem itidem est, cum hoc sit (atq; hoc non ut contingens, sed necessario) necessario nimis & id erit, cuius hoc erat causa, vsq; ad id quod effectus ultimus dicitur. Hoc autem per accidens erat. quare omnia necessario erunt. Atq; id quod esse & non esse, & fieri atque non fieri potest, ex hisce quæ fiunt, penitus tollitur: & si causa quoq; non esse, sed fieri supponatur, eadem profecto eueniēt. Omne enim quodvis necessario fiet. Etenim cras defectio fuerit, si hoc fuerit factum: atq; hoc, si aliud quippiam: & hoc rursus, si aliud. atq; hoc modo si a finito tempore, quod est ab hoc nunc vsq; ad accendentem diem, tempus auferatur, perueniet tandem ad id quod est. Quare cū hoc sit, omnia posteriora necessario eueniēnt: quibus efficitur, ut vniuersa necessario fiant.

29 Atqui fieri non posse, ut scientia sit accidentis, perspicuum fuerit.) Cum assumpsisset ex inductione, accidentis non esse doctrinam, id verum esse planum nobis fore ait, si accidens quid sit definiri mus. hoc enim significat illa verba (si quidnam sit ipsum accidens, enitamur videre) Sed accidentes definiturus entiū partitionē effecit, quæ vsui sibi sit ad reddendam accidentis definitionē, dicens. Entiū quædam semper & necessario sunt. Sed quoniam ut in libro huius doctrinæ quarto traditum est, necessarium multifariā intelligitur, ac uno modo quod violentū est, idcirco adiecit (atq; necessitas est hic sumenda, non ea quæ violenta dicitur, sed ea qua in demonstrationibus utimur) Nam quæ sunt eidē æqualia, ea inter se quoq; æqualia sunt semper & necessario. & similiter ceteræ sententiæ. Quædā igitur semper & ex necessitate sunt, quædā magna ex parte. Nā magna ex parte homines sunt quis nis digitis. Alia neq; magna ex parte, neq; necessario, sed ut acciderit, hoc est minore ex parte. Quod autem illud (cum acciderit) pro minore ex parte dixerit, ipse subiecto exemplo declarauit. ut, inquit, minore ex parte raroq; sub canis exortum frigus efficitur. fortassis enim hoc vsu quādoq; veniet. Accidens igitur neq; est ex eorum numero, quæ magna ex parte sunt, nec eorum quæ necessario & semper, sed eorum quæ raro. Facta igitur ad hunc modū entium partitione, accidens definit, dicens. (Est igitur id accidens, quod fit quidem, non semper tamē, neq; necessario, neq; plerunq;) Itaq; nigredo in corvo non dicetur simpliciter accidens, sed cū additamento, magna ex parte accidens. Quod autē fit raro, id accidens simpliciter absq; additamento nuncupatur. Ergo si omnis doctrina vel est necessaria, vel eorum quæ magna ex parte sunt, accidens autem non est huiusmodi, accidentis certe scientia habetur. Aliter quoq; accidentis non esse doctrinam, ostendit, in hunc maxime modum concludens. Quorum habetur scientia, horū principia & causæ sunt determinatae, entis autem per accidens, principia & causæ non sunt determinatae, accidentis igitur non est scientia. Harum duarum propositionū maiorem, quæ ait, quorum habetur scientia, horum principia & causæ sunt determinatae, quia sæpe demonstrata est, non confirmat. Minorem vero illam, accidentis principia non sunt determinatae, demonstrat per impossibile, ponens eius oppositum, esse videlicet determinatas causas accidentis, virtute rursus in hunc modum concludens. Accidens habet causas determinatas, ut positum est, quorum autem causæ determinatae sunt, ea sunt necessaria. accidens igitur est necessarium. cui si addideris aliam propositionē, quod autem est necessarium, id semper est, concludetur, accidens

Entium
partitione.Accidentis
definitio.

LIBER XI.

364

Accidentis principia esse inde terminata. igitur semper est. At hoc est impossibile, ergo ne illud quidē fieri potest, per quod hoc ipsum colligitur, id est accidētis principia esse determinata. Porro si ipsius principia nō sunt determinata, ne habetur quidē de ipso sciētia. Ac summa quidē dīctorū deductio huiusmodi esse videtur. Quod autem pertinet ad dīctionē, ad hunc modū sese habet (At vero eius quod est per accidēns, non esse principia causasq; tales) id est determinatas (luce clarius est) Nā si essent etius causæ determinatæ, ipsum necessariū esset, quēadmodū cetera quorū causæ determinatæ sunt. ac proinde cūcta essent ex necessitate, & sic possibilis natura tolleretur e rebus, quā esse, & vt sit impossibile ipsam nō esse, in libro de enunciatione demonstratū est. Sed cū dixisset tūc omnia necessario fore, hoc esse cōsequens confirmat, dis- cens. (Nā si hoc quidē est, cū hoc sit, hoc autē itidē est, cū hoc sit, idq; non fortuitu, sed necessario, ni- mirū necessario erit id cuius hoc est causa) si ergo in accidētibus sic se res habet, & hoc existēte illud est, cūq; illud est, accidēs est, profecto accidēs necessario erit. Nā quēadmodū si domus est, necessario sunt parietes, & si hi, fundamēta, sic accidēs necessario fuerit, si sint eius causæ determinatæ, quod vt fiat exploratiū, in manifesto exēplo consideretur. Cū sol opponitur lunæ ad perpēdiculū, necessario fit defectus. in defectu autē ponatur accidisse vt thesaurus reperiatur. si ergo reperiēdi thesauri cau- sae sunt determinatæ, sint eius causæ defectus, ac deficiēdi causa. Tunc sic argumētabimur. sole se lu- na ad perpēdiculū opponente, necessario fit defectus. defectus autē est causa reperiēdi thesauri, the- saurus igitur necessario reperiatur. at hoc, id est vt thesaurus reperiatur, accidēs est, cū sit ex ijs que ra- ro accidūt. Nūc autē ex eo quod eius causæ determinatæ esse dicātur, cōcluditur ipsum esse de numero necessariorū. omnia igitur sunt necessaria, & nihil cōtingēs. Ceterū vltimā formā seu speciē appellavit vltimū effectū. Nā prima causa est distantia solis ad perpendiculū, effectus vero defectus ipse, rursus causa secūda defectus, effectus autē vltimus inuētio thesauri: que si cuiuspiā esset causa, illud esset vlti- mus effectus. Si ergo accidētis causam esse ponamus, cōsequens est vt accidēns necessario sit. Sin autē nō esse illā, sed fieri, accidēs necessario efficietur. si enim cras fiet inuētio thesauri si luna defecerit, de- fectus autē fiet si oppositio sub terra fiet, hæc autē fiet si sol fiat ad perpendiculū, & hoc rursus fiet si pluet, & hoc si tonuerit, vt tonitru postremū sit: sic retroagendū est, quoniā tonat, pluet necessario. si pluet, necessario sol fiet ad perpēdiculū. si hoc fiet, oppositio ex necessitate fit. si hæc fiet, luna defi- cit. si hæc deficit, thesaurus necessario reperiatur. omnia igitur ex necessitate fuerint. si ergo, inquit, ab hoc pūcto tēporis exorsi dicamus, cras luna deficit, cū omne quod factū est, tēpore finito fiat, ad id quod est perueniemus. ponatur enim thesauri inuentionē fieri simul atq; desinit defectus, & post hunc pluviā statim cōsequi, post pluviā tonitru, cū omne tēpus sit finitū, si defectus lunæ tēpus dem- pseris, deinde pluviæ, sint ea licet mensū centum, atq; item mille mensū, tamen peruenies ad id quod est, id est ad tonitru. Illinc ergo exorsi, omnia post tonitru ex necessitate fieri asseuerabimus.

Id autem quod vt verum est ens, & non per accidēns, in mentis cōplexione consistit, atq; in hoc est affectus. Quapropter circa id quidem quod ita est, principia non querū- tur, circa vero id quod est extra, ac separabile. Id autē quod est per accidēns, non est ne- cessarium, sed indefinitū. Atq; talis entis causæ inordinatæ sunt, ac infinitæ. Id autē quod alicuius gratia fit, in iis est quæ natura fiunt, aut a mente profiscuntur.

Ens exter-
nū & sepa-
rabile.

Id autem quod vt verum est ens, & nō per accidēns.) Affirmationē veram, aut negationē veram 30 vocabat ens vt verū, cum de ipso in hoc opere disputaret: quemadmodū non ens vt falsum, falsam vel affirmationē vel negationem. Ens igitur, inquit, vt verum, & non per accidēns in mentis cōplexio- ne consistit, & eius est affectus. cum enim mens prædicatum vere cum subiecto coniungit, hoc ens appellatur, non quidē simpliciter ens, sed ens quasi verum: vt si Socrate scribente mens dicat, Socra- tes scribit, hoc ens erit, non tamen simpliciter, sed ens tanq; verum. Huius igitur entis quasi veri nul la causa inuestigatur. Nemo enim inquirit, cur cum Socrate mens verbum scribit copulauerit. Entis autem externi & separabilis, id est per se existentis causas indagamus. quo in loco externū ens vo- cat Socratē, eiusq; opus, ipsum inquam scribere. Neq; enim Socrates, & munus quo fungitur, sunt in mente quæ ait, Socrates scribit, sed extra ipsam, & in hoc loco. ergo circa ens externū causas indaga- mus. inquirimus enim causam, cur Socrates scribit. Neq; vero ab re horū mentionem fecit, sed quia entis per accidēns causas non haberi ostenderat, cōuenienter dixit ne entis quidē quasi veri causas esse. Cū ergo dixisset entis externi causas a nobis inuestigari, adiecit, eius quod nō est necessariū, sed in- determinatum & rarum, causas indeterminatas esse & inordinatas. Causæ nanq; obuiandi cuiquam, quem videre cupiebas, cū id fore non putares, indeterminatæ sunt, vt dictum est in libris de natu- ra. Entis ergo per accidēns causæ non sunt, neq; in ipso habetur gratia cuius, sed ipsum gratia cuius in ijs versatur, quæ natura fiunt, vel in ijs quæ a mente profiscuntur. Ceterū sit modus huius librī enarrationi. Nam quæ ab illo loco (fortuna autem est, cum quippiam horum fuerit, per accidēns or- tum) ad finem usq; libri pertinēt, eadem sunt, & illis simillima, quæ in opere de physico auditu tra- duntur. horum igitur interpretatio ab ijs commentarijs petatur, quibus illa sunt enarrata. Nos ve- ro ad librum duodecimum explicandum aggrediamur.